Дело № 1-115/2025

76MS0047-01-2024-007852-96

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Переславль-Залесский 09 июня 2025 г. 

Переславский районный суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Цуцуи А.М. при секретаре Целоусовой В.В., с участием государственного обвинителя Бурова А.В., подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Соловьевой М.М., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, будучи достоверно осведомленной о том, что в соответствии с подп.«а» п.2 ч.2 ст.22 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», принимающая сторона представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме либо через многофункциональный центр либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи, за исключением случаев, предусмотренных частями 3, 31, 32 и 4 настоящей статьи, являясь собственником объекта недвижимости по адресу: 

<

адрес скрыт>, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, зная об отсутствии намерения у иностранного гражданина фактически пребывать в этом жилом помещении, совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

Так, 30.11.2023 г. в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в ОВМ ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1 умышленно заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина либо лица без гражданства в место пребывания 

<

номер скрыт> на имя гражданина Республики 

<

данные изъяты> 

<

Т>, 

<

дата скрыта> рождения, указав в уведомлении адрес пребывания иностранного гражданина: 

<

адрес скрыт>, заверив достоверность предоставленных сведений, а также согласие на фактическое нахождение у нее иностранного гражданина своей подписью, сроком до 22.01.2024 г. При этом достоверно зная, что данный гражданин Республики 

<

данные изъяты> по указанному адресу пребывать не будет и фактически жилое помещение по указанному адресу гражданину Республики 

<

данные изъяты> не предоставила, а действовала из корыстных побуждений, получив за зарегистрированного гражданина наличные денежные средства в размере 3000 руб.

В продолжение своего преступного умысла 18.01.2024 г. в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в ОВМ ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1, умышленно заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина либо лица без гражданства в место пребывания 

<

номер скрыт> на имя гражданина Республики 

<

данные изъяты> - 

<

Т>, 

<

дата скрыта> рождения, указав в уведомлении адрес пребывания иностранного гражданина: 

<

адрес скрыт>, заверив достоверность предоставленных сведений, а также согласие на фактическое нахождение у нее иностранного гражданина своей подписью, сроком до 07.03.2024 г. При этом достоверно зная, что данный гражданин Республики 

<

данные изъяты> по указанному адресу пребывать не будет и фактически жилое помещение по указанному адресу гражданину Республики 

<

данные изъяты> не предоставляла, а действовала из корыстных побуждений, получив за зарегистрированного гражданина наличные денежные средства в размере 3000 руб.

В продолжение своего преступного умысла 07.03.2024 г. в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в ОВМ ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1, умышленно заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина либо лица без гражданства в место пребывание 

<

номер скрыт> на имя гражданина Республики 

<

данные изъяты> 

<

Т>, 

<

дата скрыта> рождения, указав в уведомлении адрес пребывания иностранного гражданина: 

<

адрес скрыт>, заверив достоверность предоставленных сведений, а также согласие на фактическое нахождение у нее иностранного гражданина своей подписью, сроком до 07.05.2024 г. При этом достоверно зная, что данный гражданин Республики 

<

данные изъяты> по указанному адресу пребывать не будет и фактически жилое помещение по указанному адресу гражданину Республики 

<

данные изъяты> не предоставляла, а действовала из корыстных побуждений, получив за зарегистрированного гражданина наличные денежные средства в размере 3000 руб.

В продолжение своего преступного умысла 06.05.2024 г. в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в ОВМ ОМБД России по городскому округу город Переславль-Залесский, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1, умышленно заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина либо лица без гражданства в место пребывания 

<

номер скрыт> на имя гражданина Республики 

<

данные изъяты> 

<

Т>, 

<

дата скрыта> рождения, указав в уведомлении адрес пребывания иностранного гражданина: 

<

адрес скрыт>, заверив достоверность предоставленных сведений, а также согласие на фактическое нахождение у нее иностранного гражданина своей подписью, сроком до 25.05.2024 г. При этом достоверно зная, что данный гражданин Республики 

<

данные изъяты> по указанному адресу пребывать не будет и фактически жилое помещение по указанному адресу гражданину Республики 

<

данные изъяты> не предоставляла.

В продолжение своего преступного умысла 18.05.2024 г. в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в ОВМ ОМБД России по городскому округу город Переславль-Залесский, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1, умышленно заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина либо лица без гражданства в место пребывания 

<

номер скрыт> на имя гражданина Республики 

<

данные изъяты> 

<

Т>, 

<

дата скрыта> рождения, указав в уведомлении адрес пребывания иностранного гражданина: 

<

адрес скрыт>, заверив достоверность предоставленных сведений, а также согласие на фактическое нахождение у нее иностранного гражданина своей подписью, сроком до 07.09.2024 г. При этом достоверно зная, что данный гражданин Республики 

<

данные изъяты> по указанному адресу пребывать не будет и фактически жилое помещение по указанному адресу гражданину Республики 

<

данные изъяты> не предоставляла, а действовала из корыстных побуждений, получив за зарегистрированного гражданина наличные денежные средства в размере 4500 руб.

В продолжение своего преступного умысла 03.09.2024 г. в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в ОВМ ОМБД России по городскому округу город Переславль-Залесский, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО1, умышленно заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина либо лица без гражданства в место пребывания 

<

номер скрыт> на имя гражданина Республики 

<

данные изъяты> 

<

Т>, 

<

дата скрыта> рождения, указав в уведомлении адрес пребывания иностранного гражданина: 

<

адрес скрыт>, заверив достоверность предоставленных сведений, а также согласие на фактическое нахождение у нее иностранного гражданина своей подписью, сроком до 07.12.2024 г. При этом достоверно зная, что данный гражданин Республики 

<

данные изъяты> по указанному адресу пребывать не будет и фактически жилое помещение по указанному адресу гражданину Республики 

<

данные изъяты> не предоставляла, а действовала из корыстных побуждений, получив за зарегистрированного гражданина наличные денежные средства в размере 4500 руб.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, ФИО1, нарушила требования п.2 ст.7 Федерального закона от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым постоянно или временно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания, и лишила возможности сотрудников отдела по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, расположенного по адресу: 

<

...>, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов в Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью и согласилась с предъявленным обвинением, поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке ей разъяснены и понятны.

Судом установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст.314-316 УПК РФ, соблюдены, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, с предъявленным обвинением подсудимая согласилась, от государственного обвинителя, защитника, возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имеется.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые подсудимая не оспаривает.

Действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации по ст. 322.3 УК РФ как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ).

Как разъяснил Пленум Верховного Суда РФ в п. 13 Постановления от 09.07.2020 N18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией» фиктивная постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания, ответственность за которую предусмотрена статьей 322.3 УК РФ, состоит в фиксации в установленном порядке органами миграционного учета факта нахождения иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания в помещении в Российской Федерации на основании представления в эти органы заведомо недостоверных сведений или документов, либо при отсутствии у данных лиц намерения фактически проживать (пребывать) в этом помещении, либо при отсутствии у принимающей стороны намерения предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), либо в фиксации факта нахождения иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания по адресу организации, в которой они в установленном порядке не осуществляют трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность. Деяния, предусмотренные статьей 322.2 или статьей 322.3 УК РФ, квалифицируются как оконченные преступления с момента фиксации органами регистрационного (миграционного) учета указанных фактов.

Таким образом, ФИО1 совершила длящееся преступление в период с 30.11.2023 г. по 03.09.2024 г., т.е. до введения уголовного закона, усиливающего наказание (ФЗ от 09.11.2024 N 383-ФЗ).

Оснований для прекращения уголовного дела на основании примечания к ст. 322.3 УК РФ, а также по иным основаниям, суд не усматривает. Явка с повинной оформлена 30.09.2024 г. после того, как сотрудникам полиции стало известно о совершении ФИО1 фиктивной постановки на учет иностранного гражданина. Показания о признании вины даны ФИО1 также при наличии в материалах дела бесспорных доказательств ее вины, в т.ч. показаний иностранного гражданина 

<

Т> который сообщил о фиктивном характере регистрации по месту пребывания, а также о лице, которое данную регистрацию осуществило. 

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с положениями ст. 6, ч. 3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, ее состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 умышленно совершила преступление небольшой тяжести. По месту жительства и месту работы ФИО1 характеризуется положительно (л.д. 159, 161), является гражданкой Российской Федерации, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д. 157), проживает одна, является пенсионером, но также имеет официальное место работы. 

Оснований для признания явки с повинной смягчающим наказание обстоятельством суд не усматривает, т.к. судом установлено, что явка с повинной для ФИО1 фактически не являлась добровольной. 

Признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, пенсионный возраст, состояние здоровья ФИО1 и близких ей лиц, оказание помощи близким - суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Суд приходит к выводу о том, что справедливым, а также способствующим исправлению подсудимой ФИО1 и достижению целей уголовного наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет назначение ей наказания в виде штрафа. 

Оснований для назначения подсудимой дополнительных наказаний суд не усматривает. 

С учетом роли ФИО1 после совершения преступления, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, тяжелого материального положения ФИО1, суд приходит к выводу о том, что данные обстоятельства являются исключительными при разрешении вопроса о применении ст. 64 УК РФ. Справедливым, а также способствующим исправлению подсудимой и достижению целей уголовного наказания будет назначение наказания в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ, а также с рассрочкой уплаты. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в сумме 15000 рублей.

Назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа установить с рассрочкой на 5 месяцев путем внесения платежей ежемесячно по 3000 руб., первый платеж - не позднее 60-го дня после дня вступления приговора в законную силу, и ежемесячно до полного погашения суммы штрафа.

Получатель платежа: УФК по Ярославской области (для ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский) ИНН: 

<

***>, КПП: 760801001 кор/счет: 40102810245370000065 расчетный счет: 

<

***>. Банк получатель платежа: отделение Ярославль Банка России/УФК по Ярославской области г. Ярославль БИК: 017888102, ОКТМО: 78705000 КБК: 188116031 32 019000140 УИН: 18857624011030005248.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда путем подачи жалобы через Переславский районный суд в сроки, установленные ст.389.4 УПК РФ, в течение 15 суток со дня его постановления, а в случае пропуска указанного срока он может быть восстановлен при наличии уважительных причин в порядке, предусмотренном ст.389.5 УПК РФ. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции. Осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката.

Председательствующий: А.М. Цуцуи